De
vitarum Plutarchi lectione
adolescentulis commendanda.

Scripsit

Ferdinandus Vogel.

Pars prior.

Qua laetitia accepto caedis a. d. XIV Cal. Oct. a. p. C. XCVI perpetratae nuntio orbis terrarum Romanorum exultaverit, quicunque Agricolae Tacitii legit prooemium, facile judicabit. Adeo „tertium gentis Flaviae heredem“ omnes abhorrebant, ut ipso quo occisus est die Apollonius Tyaneensis Ephesi alta voce exclamasse crederetur *καλώς Στέφανε, εὐχε Στέφανε, πάτε τὸν μαυρόν!* Neque solum Romanorum scriptores sublato Domitiano quasi respirasse videntur ac revixisse: Taciti Plinii Juvenalis Martialisque voces exaequat gaudium, quod de felioris initio temporis et Dio Chrysostomus, tunc ipsum exulans, professus est, et Plutarchum Chaeronensem, etsi quo erat pudore non aperte prae se tulit, at certe sensisse ex omnibus ejus libris perspicimus.

Similatque igitur Nerva atque Trajanus quasi lucem humano generi coeperunt affundere, et Plinius et Tacitus et Plutarchus prorsus novam scribendi rationem ingressi sunt. Quorum graecus scriptor, tunc XLVI fere annos natus, qui antea Ammonii exemplum secutus paene totum philosophiae studiis se videtur dedisse, fortasse a Sosio Senecione Romam invitatus, praeter eam operam, quam in scholis navare philosophiae studebat, ad historias quoque conscribendas animum applicare coepit, ita tamen ut tam philosophiae quam historiae leges ea in re spectaret. (Novas enim historiae scribendae rationes plurimi Graeci illo tempore quaerebant, quibus lectorum satietati occurserent: ut Appianus, qui Romanorum bella secundum regiones partitus est, in quibus gesta sunt.) Plutarchus igitur, longe remotus ab annualium confectione, quae jejunior ei videbatur, illustrium virorum et Graecorum et Romanorum yitas ita delineavit, ut singulis opusculis Graecum et Romanum componeret. Qua in re minus id secutus est, ut quam simillimae vitae homines eligeret et singula congruentis fortunae capita auxie conquereret¹⁾, sed modica quadam totius duorum virorum vitae contentus similitudine hoc sibi proposuit, ut et antiquam Graecorum gloriam illustraret, (nemo enim majori quam Plutarchus dolore videtur perspexisse, a quo splendore ad quam vitae atque animorum exilitatem Graeci delapsi essent, „populi Romani, condicione socii, fortuna servi“ [Cic. 2. Verr. I, 81])²⁾ et populares ad imitanda veterum exempla excitaret, in primis domesticae ac privatae vitae virtutum,³⁾ et Romanos, apud quos multum valebat, non solum a contemtu Graecorum demoveret, verum etiam ipsos ad majorum virtutes renovandas cohortaretur. Denique

prodesse humano generi paeceptis atque exemplis ad conformandam vitam aptis maluit Plutarchus, quam speciosa aliqua historia elimanda ingenium suum nobilitare: a quo conatu etiam ingenua quae-dam modestia eum deterruit atque admiratio veterum scriptorum, quos neminem posteriorum asse-quai posse saepe affirmat, quorumque libris aliquot tantum res ab iis omissas sese adjecturum pro-fitetur⁴⁾. Tali quidem ex consilio scriptoris facile dispicitur, et cur hos potissimum antiquae historiae viros elegerit et cur mores animosque eorum accuratius depinxerit quam quae in republica paeclare aut turpiter fecerunt.

¹⁾ Phoc. 3 ut rarum aliquid in opere suo maximam fuisse eam dicit similitudinem, quae inter Phocionis et Catonis minoris vitas intercesserit. Omnino ea operis Plutarchii pars, quae emarrationi annexa de similitudine virorum agit, semper exilissima est ac pessima, nulla vero illarum comparationum magis ridicula quam Solonis et Poplicolae Desunt etiam in aliquot virorum paribus: in Themistocle et Camillo, in Pyrrho et Mario, (quos quidem componere non minoris est audaciae quam Periclem et Fabium!) in Alexandro et Caesare, denique in Phocione et Catone; verum horum comparatio aliqua proemio Phocionis continetur.

²⁾ De Pyth. orac. III, 133 (ed. T.): — — ἐπὶ πρόγμασι μικροῖς καὶ δημοτικοῖς ζωτήσεις (nunc ad Pythiam afferuntur a Graeculis, non ut olim, de republica gerenda,) — — εἰ γαμητέον, εἰ πλευστέον, εἰ δανειστέον. Totus libellus qui inscribitur reip. ger. paecepta vitae Graecorum illius temporis tenuitatem depingit, (imprimis V, 88 et 112: τὴν τῶν Ἑλλη-nicῶν πραγμάτων ἀσθέειαν, ἡς ἐναπόλανσαι ἀμεινόν ἔστι τοῖς εὐ φρονοῦσι καὶ μεθ' ἡσυχίας καὶ δημοτίας καταβιῶναι.) cum ingenuo tamen dolore animi, non ita jocose ut Lucianus fecit in libro de mercede conductis. Eadem est ratio libri de defectu oraculorum, in quo III, 145 τὴν Ἑλλάδος ὀλγανδρίαν deplorat. Quis non in legendis ejus libris omnibus paeclari illius epigrammatis meminerit, quod Antonius Argivus fecit (Anth. IX, 102.):

Ἡ ποὺν ἔγῳ Περσῆς ἀχρόπολις αἰθερίοι,

Ἡ πιρὸν Ηιάδαις ἀστέρα θρεψαμένη,

Ἀπολοιστιν ἔναντον ἐρηματοιστιν ἀνείμαι,

Τίσασα Ποιμένον δάμουσιν ὄψε δίκας. (Cf. IX, 151, vel pulchrius illo.)

Similiter jam et Sulpicius ad Ciceronem et Ovidius:

Vile solum Sparte est: altae cecidere Mycenae.

Oedipodioniae quid sunt nisi fabula Thebae?

Quid Pandioniae restant nisi nomen Athenae?

³⁾ Reip. ger. pae. V, 88: ταῖτα (privatae vitae virtutes) ἔξεστι καὶ νῦν ζηλοῦντας ἔξομοιον σθαι τοῖς προγόνοις, τὸν δὲ Μαραθῶνα καὶ τὸν Εὐρυμέδοντα καὶ τὰς Πλαταιάς καὶ ὅσα — — οἰδεῖν ποιεῖ καὶ φρνττεσθαι διακενῆς τοὺς πολλοὺς, ἀποκτόντας ἐν ταῖς σχολαῖς τῶν σοφιστῶν. Sic in Aratiae vitae, quam Polycratii ab Arato genus ducenti misit, proemio dicit, se maxime spectasse ad instituendos et excitandos ejus filios Polycratem et Pythoclem. Eadem ob causam eos viros propemodum solos elegit, qui maximam partem laude ei digni viderentur, (cf. Paul. 1. Per. 1 Χρὴ διώχειν τὸ βέλτιστον.) Demet. 1 profitetur, consulto se per paucos immiscuisse, quorum vitiis virtutes obscurarentur; verum conducere ad formandos legentium animos, semel etiam δύο ἐπιφανεῖς εἰς κακίαν contemplari,

quo magis integra virtus amaretur. — Adeo quidem popularibus suis quasi paterna cura consuluit Plutarchus, ut, ne malo Romanorum exemplo sui traherentur, propriis libris eos et a carnis balneorumque nimio usu (de tuenda san. I, 284—319; verum Oratt. II de esu carnium V, 507—521 dubiae sunt originis Plutarchoque propter multas ampullas indignae —) et a gladiatorum immanibus studiis avertere conaretur, adolescentes ad venationem potius exercendam cohortando. De venat. VI, 392: οὐχ ἡκιστα τὴν θηρευτικὴν ἀξιον ἐπαινεῖν, ὅτι τοῦ — χαλεψ μάχαις ἀγδῶν πρὸς ἀλλήλους — — τὸ πολὺ δεῦρο τρέψασα καθαρὰν παρέχει θέαν. Atque ita liberrime scripserunt et Plutarchus et Dio Chrysostomus, quanquam ipse Trajanus gladiatoribus gaudebat. (Dio Cass. LXVIII, 10.)

⁴) In prooemio Niciae c. 1 totam consilii sui rationem exposuit: sese non, ut Timaeus fecerit, ridiculum quoddam inire certamen cum summis scribendi artificibus, (quorum Thucydidem vocal αὐτὸν αὐτὸν περὶ ταῦτα [lib. VI. VII] παθητικώτατον, ἐναργέστατον, ποικιλότατον γενόμενον,) ἐμοὶ δὲ φίλως ή περὶ λέξιν ἀμιλλα καὶ ζηλοτυπία πρὸς ἑτέρους μικρόπορετες φανεται καὶ σοφιστικὸν, ἀν δὲ πρὸς τὰ ἀμιμῆτα γίγνηται, καὶ τελέως ἀνατοθητον. Deinde: Άς γοῦν Θουκυδίδης ἔξηγεις πρᾶξεις καὶ Φλιστος — — μᾶλιστά γε τὸν τρόπον καὶ τὴν διάθεσιν τοῦ ἀνδρὸς ὑπὸ πολλῶν καὶ μεγάλων παθῶν καλυπτομένην παρεχούσας — brevius se narrasse: τὰ δὲ διαφεύγοντα τοὺς πολλοὺς, ὧν ἑτέρων δὲ εἰδημένα σποράδην, ή πρὸς ἀναθήμασιν ή ψηφίσμασιν εἴδημένα παλαιοῖς, πεπείραμαι συναγαγεῖν· οὐ τὴν ἄχρηστον ἀθροίζων ιστορίαν, ἀλλὰ τὴν πρὸς κατανόησιν ἡθονς καὶ τρόπου παραδίδοντας. Similiter de suo artis genere disserit Galb. 2. Artax. 8. Alex. 1. — — οὗτε γὰρ ιστορίας γράφομεν ἀλλὰ βίους. Cat. Min. 24. 37. Speciem quandam summae quam in suo genere assequi licet praestantiae proposuit de glor. Ath. II, 431: οἱ τὴν διήγησιν ὥσπερ γραφῆν πάθεσι καὶ προσώποις εἰδωλοποιήσας. — Duas igitur res pollicetur, utilissimas illas quidem etiam nostris adolescentulis, non solum iis, quos ipse scriptor spectavit: et idoneam ad propriam regendam vitam morum descriptionem et suppeditationem rerum ad mores dispiciendos necessiarum et omissarum a Thucydide Xenophonte Philisto aliis. Neque caret scriptor ingenua aliqua sua ipsius artis aestimatione, quippe qui Per. 1 censeat χοὴ διάκειν τὸ βέλτιστον (*μόνον*) et c. 2 judicet, contemplationem virtutis summorum hominum, qualem ipse legentibus praebeat, (quam Paul. 1 συνδιαιτησιν appellat,) praestellare cognitioni omnium artificum operum, quia sua tantum ars μιμητικὸν homines efficiat. Sic Demet. 28. Ant. 29 aliorum quandam attribuit suo historiae generi dignitatem. — Verbis quidem illis ή περὶ λέξιν ἀμιλλα σοφιστικὸν prae sensisse videtur exile illud et minime frugiferum trilum saeculorum insequentium, quae τὰ σοφιστικὰ dicuntur, studium in imitandis atticae dictionis minutis collocatum: quam tamen admonitionem Graeculi plurimi, qui post eum scripserunt, minime curaverunt. Per multis aliis locis Plutarchus sophistas et sui temporis, quorum regnum jam imminebat, et veteres irrisit: de se ips. c. inv. laud. III, 442 eorum vanitatem, de glor. Ath. II, 439. 440 de vit. pud. III, 421 Isocratis σοφιστικὴν μικροφροσύνην et hiatus timorem, de recta rat. aud. I, 97 eos perstringit, qui tantum λέξεις Ἀττικὰς, non cogitata conquerant, I, 101 jam thronum illum sophistarum commemorat; I, 103 exilia eorum argumenta pervellit, ut ἐμέτον ἐγκάμια cet.: qua in re adolescentuli Dionis opuscula videtur spectasse.

Aperiunt igitur vitae Plutarchiae et egregium ejus animum, non solum philosophiae studio excultum, sed natura optimum hominumque amantissimum, et maturum quendam fructum immensorum profecto prioris vitae studiorum. Quo cum accedat, quod scriptor in ipsa ingenii *vita eque maturitate*, post XLVI. ante LXIV. aetatis annum totum opus confecisse videtur¹⁾, mirari non possumus, quod tanta exstitit horum librorum in suo genere praestantia.

¹⁾ Popl. 15 Num. 19 turpissimam inurit Domitiano notam: scripsisse igitur eum post a XCVI verisimile est. Ante a. CXIV, quo Trajanus Imp. expeditionem Parthicam suscepit, **confectum esse totum opus ex his videtur locis concludi posse**: Sull. 21. a pugna Orcho menia, (a. LXXXV secundum Mommsenum commissa,) ad sua tempora σχεδὸν duo saecula computat, i. e. ante a. CXVI scripsit Ant. 34 est: „Ventidius adhuc solus de Parthis triumphavit“, ubi nulla Trajani sit mentio. Luc. 36 Euphrates terminus Imperii R. dicitur, quem Trajanus usque ad Tigridem promovit. (Cf. etiam Dem. 2.) Quodsi consideramus, et Trajanum jam a. CIII de Parthica expeditione cogitasse videri: [Plin. Ep. X, 16 necessitatem quandam, quae inter Decebalum et Pacorum intercedebat, ut periculosam Romanis statim indicat Imperatori; et Parthos tandem aliquando frangendos esse spes ab Iudeis a. LXVI ad LXX in iis repositae docuerant:] et Plutarchum de nullo externo populo accuratius et acerbius loqui, quam de Parthis, (cf. Sull. Lucull. Crass. Anton.), fortasse scriptor cum incitare Trajanum ad ulciscendas Crassi Antonisque clades voluit tum populo Romano demonstrare, diutius differri Parthicum bellum non posse. Videtur autem in primis Graecas civitates (ut Seleuciam) Parthis subiectas liberare voluisse, nam barbarorum jugum Graecis intolerabile esse aperte dicit Luc. 21: ἦ γὰρ οὐκ ἀνοσχετὴ τῶν Ἀρμενίων η ἀοχῇ τοῖς Ἑλλησιν.

Quo magis, quisquis et adolescentulorum animos et Plutarchi vitas accuratius novit, mirabitur quod in multarum scholarum lectione nunc omnino fere jacent: tanquam ipsius modestia nimia, qua sua sponte longissimo intervallo cedit Thucydidi atque adeo Xenophonti, ei nocuerit, cum prodesse debuerit in tot scriptoris virtutibus. Jam J. A. Fabricius (cf. praef. hortuli graeci Jo. Dav. Schreiberi, Lips. 1710 editi,) ita queritur: tantum optarem, ut plura ex praeclaris ejus monumentis separatim exstarent excusa in juventutis usus, neque voluminum magnitudine fieret, ut scholis omnibus et juvenum fere Museis exulet Plutarchus. Quanto sapientius Phil. Melanchthon! qui vix Vitebergam venerat, cum (a. 1519.) libellum de puerorum institutione edidit: non quod hunc potissimum (magis parentibus quam adolescentulis aptum) optime elegerit, sed impellere alios ad legendum et tractandum Plutarchum in animo habuit.

Acutissime sane Fabricius tribus illis verbis „in juventutis usus“ de eo praestantiae genere judicavit, quod Plutarchi vita vere tribendum est. Omnes enim earum virtutes ejusmodi sunt, quae si non, ut Thucydidis Polybii Taciti, maturò ac virili ingenio historicique generis intelligenti satisfaciunt, (quippe nemo nunc tanta laude cumulabit Plutarchum neque Vict. Strigello assentietur dicenti: *vitas Plutarchi medullam historiae graecae et latinae esse*, et post sacra biblia nullum librum magis amari debere [cf. praef. hort. Schreiber.]) at certe ad adolescentulorum animos et conciliandos et conformandos maxime habenda sint idoneae. Sed, priusquam plurimas generis Plutarchii virtutes enumeremus, de iis vitiis, quae ei objici solent, breviter agendum videtur et anquirendum, siuine tanta ac tam merito ei attributa, ut is scriptor, quem Euna-

plus (in praef. libri de vitis sophist.) φιλοσοφίας πάσης Ἀρρεδίτην καὶ λίραν, quem Dan. Heinsius (Orat. VIII) ipsum Compendium scientiae, prudentiae thesaurum, divinum quendam promicendum dixit, jure a lectio adolescentium in scholis exclusus videatur.

Tria Plutarchi vitis plerumque tribuuntur vitia: primum (I) in scribendi genere, quod Groddeckio (H. L. Gr. II, 66) non raro „dictionis affectatae et nimis coacervatae tumore displaceat, quodque Bernhardyus (H. L. Gr. I, 354 348) propter periodos nimis longas contortasque et ob nimium verborum compositorum, quin etiam bis ac ter compositorum usum atque ob delectum verborum minus elegantem notavit, ita ut Polybii, Dionis Chrysostomi, Plutarchi ingenia praestare scribendi arti communiter judicaret. Deinde (II) idem Bernhardyus (I, 401) et Plutarcho et Philoni et Apulejo superstitosum quoddam studium attribuit, quod δαιμονολογίαν vocant, veteres ac populares religiones platonica subtilitate stabiendi atque omnia ad daemonum suorum potentiam referendi. Tum (III) ad unum omnes nostrae aetatis scriptores, quotquot auctore Plutarcho utuntur, ἀρχούσιαν ejus, imprimis in rebus ad reipublicae administrationem spectantibus, atque temporum notationem minus accuratam accusarunt: ex quibus lenissime eum tractavit Droysenus (Hell. I, 676). — Quae quidem crimina aut elevari possunt, aut, si concedi necesse est, sunt ejusmodi, quae utilitati Plutarchi in scholarum lectio minime officiant.

I. Ac primum quidem, quae et Groddeckius et Bernhardyus et multi alii dictionis generi plutarchio objecerunt, nemo erit qui neget omnino: haud raro Plutarchus, vere is quidem aeolii ingenii non minus quam popularis ejus Pindarus, quasi in nubes adscendit et, quanquam ipse τὴν σοφιστικὴν λέξιν irrisit, (Nic. 1.) nimios verborum flores colligit, nec minus saepe periodos ultra justum modum distendit et a simplicitate xenophontia alienus compositis nimis gaudet vocabulis¹⁾. In delectu tamen verborum nihil fere discedit ab Atticis, integritate sermonis superior et Polybio et Diodoro et maxime Dione Cassio; paucissimis usus est aut poeticis aut posteriorum saeculorum verbis: quo quidem vitio poeticorum usus vocabulorum, si vitium est, et Plato et Xenophon et (si Dionysio Halic. credimus) ipse Thucydides laborat²⁾.

¹⁾ Velut sine ulla necessitate quasi aristophania cum licentia utitur ν. ρυκτεγερτοῦντες Caes. 50. χρονοτριβεῖν τὸν πόλεμον. Cat. 53. τῆς Ρώμης ἀγαξιοπαθούσης. Cat. 59. ἐμπειροπόλεμος. comp. Tim. Paul. 1 (v. prorsus pindarica, ut Pyth. II, 1 fluxit βαθυπολέμου τέμενος Ἀρεος,) Verum vacat a plurimis polybianae dictionis monstris: nunquam dixit τελεσιονοργῆσαι τὴν κατάληψιν (5, 4, 10) et similia.

²⁾ Saepius inveniuntur haec: e poeticis verbis, quae Difturtius (in vocab. gr.) ab usu solitae orationis secrevit: πραδαίνω (Ant. 37 et creberrime; est enim in deliciis Plutarchi,) ὄροντω Cat. Maj. 13. νεμεσᾶν comp. Pel. Marc. 3. διανά Paul. 14 νῦν. Oth. 11. φάσις (v. magis poetarum propria) Marc. 19. αἰδηνής. Thés. 1. λῆμα (v. poet. et ionica,) Caes. 17. μανιάης, torques, (v. polybiana) Cim. 9. ἄλνις = σχολὴ Pyrrh. 13 et saep. (v. plutarchia) θαυμαστοῦ Pomp. 53.

Addi possunt et nova quaedam in conjugendis verbis et formae aliquot verborum non atticae: praeter quas tamen etiam atticis plerumque et saepius quidem utitur. Verum enim vero talesne ob minutias scriptor in primariis rebus praestantissimus anxie removendus est ex adolescentiis manibus? Quae si lex valeret, ante omnes Tacitus exterminandus esset ex scholis, qui et

a Cicerone longius recedit in dicendi genere quam Plutarchus a Platone, et fortasse non tantum prodest juvenum animis quantum Chaeronensis. Sed si qui forte Aristarchus propter paucissimas illas maculas extimescat, ne legendis Plutarchi vitis discipulorum attica dictionis integritas, (quae plerumque non ita magna est,) foede inquinetur, nonne caveri ita poterit ut, quae formae ac verba Chaeronensis ab atticis discrepant, antequam ipsa procedat lectio, ad ediscendum ac vitandum discipulis proponantur, sicut fit in Homericae initio lectionis?¹)

¹) Liceat ad avertendam talem calamitatem hic pauca, quae Plutarchi sunt propria, maximo cum horrore vitanda proponere.

Jungit ὄφλων τῶν Ἀρπαγέων comp. Dem. Cie. 3. ἀοχοντος ἀγαθοῦ χοϊζουσιν Fab. 17 (ut Soph. Aj. 473.) τῆς βραδυτήτος αὐτοῖς ἐνεκάλει Arist. 10.; quin etiam, (ex Romanorum usu) ἦν ἀλπίδος μεγάλης Nic. 18. ἦν ἀξιώματος μεγάλον. Ant. 58. Opponit inter se, ut posteriores Attici, οὓς μὲν οὓς δὲ.

Formas pejoris notae habet hasce fere: σκέπτεσθαι (Flam. 3. Nic. 4. Phoc. 5.) et contra περιεσόπησε Pel. 32. τέτευχε. Alc. 1. de gen. Socr. IV, 69. γαμησομένης. Eum. 3.

= μαχησόμενος Ant. 39 (διαμαχούμενον Cic. 16.)

νεμήσεσθαι Ant. 55. (cf. Appian. bell. civ. 4, 3 διανεμήσεσθαι.)

δύμόσων Cic. 23.

παραγόχασι Phoc. 17

διαρραγησομένη Oth. 3 ἀφροπάγη. Luc. 13 (ἡρπάσθησαν Tib. Gr. 11.)

ἀπεκτονήκοι Tim. 16 (ἀπεκτόνοι Artax. 14.)

προσπαλάξαντες Arat. 18 (a eoli usus vestigium?)

παῖςας Cleom. 26. πεπαιγμένα Fab. 15.

ἀπηγγέλη Galb. 25. Crass. 28 (ἀπαγγελθείσης Oth. 7.)

[sed pro εἰσήγελε Cic. 19 leg. -λλε?]

τυφθείς Galb. 26.

βιάσας Artax. 30 et saepiss. (καταβιῶναι Philop. 18. Reip. ger. praec. V, 112.)

κατακαῆναι Num. 22. διακαείς Cat. 7 Oth. 6 (cf. Soph. El. 757 κήνωτος.)

κατακανθέντος. Sol. 32.)

ξησα. Brut. 40. Cic. 22. Tim. 38.

ξηζα Ant. 84.

ἐχαιρησε. Luc. 25 (cf. Polyb. 30, 16, 1 συγχαρήσόμενος.)

οίδας Ant. 28 de sera n. v. IV, 42.

(οἴσθα de coh. ira III, 256.)

κατερθινχότος. Cic. 14. καταρθινήσας. consol. ad Apoll. I, 272.

καθεσθεὶς (εἰς γόνυ) C. Gr. 16.

δυσί saepiss.; δεκαδόν Tib. Gr. 1.

γίνομαι saepius quam γέγομαι (ut jam Isocrates.)

δυσκολᾶναι Cat. Maj. 1

= κραδᾶναι Alc. 15.

ἐκκαθάροι Ages. 28 (a eolum vestigium?)

ἀπολαύσετε Pyrrh. 13

= ἐπαινέσεις de virt. pud. III, 413 (Soph. El. 1057.)

[pro κεκλαγώς Tim. 26. leg. -γγ-?]

πέπληγα = vapulavi Luc. 9.

ἐπεπλήγθη. Gall. 17.

In augmenti ratione: οὐκοφθόρησε Alc. 23

= υποικούρει. Luc. 34 (si I. sana.)

ἀνήσατο Nic. 10. Ant. 10

(ἐωνήσατο Cic. 3)

ξεγλέγχθαι Cat. 64.

I. rariss.: ἐκνήψας Dem. 20 ἀραιῆψαντες Cam. 23.

Saepe ὑγεῖα, ταμεῖον, sed etiam ὑγείᾳ, ταμεῖον. —

(Formas ex libris qui Moralia dicuntur addere longum est, ut εὐραμένη de gloria Ath. II, 428.

χατεαγελογίας Apophth. II, 16 (si I. sana) al.).

Quod periodorum ejus conformandarum rationi jure objectum est, haud raro nimis longas evadere, minime hos libros a scholarum usu excludet: siquidem adolescentulis jam paulo proiectioribus, non tironibus hi verborum ambitus legendi erunt, qui certe a Xenophontis enuntiatis nimia simplicitate ànimos fatigantibus ad ejusmodi lectionem libentissime procedent. Accedit quod in longissimis comprehensionibus ἀναζόλωνθα vitavit¹⁾, quibus ne Ciceronis quidem libri de philosophia scripti prorsus vacant, (velut de Div. II. §. 33. 34.) ita ut solutio periodorum et facilis sit et iugenia legentium acuat. Neque minus Plutarchus inanes ταῦτολογίας quae vocantur et ζεύγματα effugit, quae nonnunquam vel Caesaris deformant dictionem, (velut b. G. VII, 66 interea, dum haec geruntur b. C. II, 18. qui verba atque orationem adversus remp. habuissent.) Etiam magis vero parva illa, quantacunque est, periodorum difficultas tribus summis compensatur scriptoris virtutibus: maxima integritate sermonis, artificiosissimo delectu verborum talique tamen, ut semper nova proferendo satietati lectorum occurrat, (quod neque de Isocrate neque de Cicerone semper potest praedicari:) denique praeclaro usu antithetorum, quo vel cum summis certat artificibus dicendi, cum Thucydide Isocrate Demosthene Cicerone Shaksperio.

¹⁾ excepto uno difficillimo loco, sed qui non in vitis est, de Fato IV, 107 ἡμεῖς δὲ καταβάντες cet.

1. Ac sanctitatem quidem graeci sermonis primariam esse virtutem dicendi et pueriliter fere a Stoicis violatam ipse disserit de virt. mor. III, 206: Χρύσιππος — — πολλῶν καὶ ἀτόπων ὄνομάτων (ut μεγαλότης καλότης cet.) οἱ δὲν δεομένην ἐμπέλλου φιλοσοφίαν.: quod utinam Germanorum philosophi spectassent! At ipse Plutarchus, dixerit fortasse quispiam, multis Romanorum vocabulis paginas suas inquinavit. Non ita multis, neque inquinavit, sed ditavit, idque jure, Polybii Dionysique exemplum secutus. Quodsi Polybius ad contemptum suum significandum felicissime Prusiam R. dicentem facit (30, 16, 14): ὁρᾶτε, ἔφη, τὸν ἴμετερον λίθεοτον ἔμε! quidni Plutarchus in Romanorum vitis aliquot latinis verbis uteretur? Atque plurima ejus generis insunt in his vitis, quae ad scholarum lectionem minus sunt aptae, in Romulo Numa Poplicola Camillo Fabio Coriolano, in quibus scriptor paulo magis doctos lectores spectavit; in ceteris ilisque optimis

rarissime inveniuntur loci quales sunt Paul. 37 ἐκ τοῦ κάρκερος. Marc. 22 ὅβα (= τὰ πρόθυτα.)¹⁾. Quin etiam praeclarum illud consilium, quod sibi proposuisse videtur, Romanos et Graecos arctius inter se ita jungendi, ut illos a contemptu Graecorum debilitatis levitatisque, hos a despectione Romanorum barbariae demoveret, vix aliter Plutarchus, qui apud utramque nationem multum valebat, poterat exsequi, quam suis ipsius libris Romana quaedam (parca quidem manu) admiscendo. Vicit insitam Graecorum animis superbiam, qua post Plutarchi tempora Lucianus Samosatenus et vel miserrimus poeta Palladas Alexandrinus aliquie plurimi abundant²⁾. Ipse sic ea de re loquitur Dem. 2: ήμεις — — ἐν Ρώμῃ καὶ ταῖς περὶ τὴν Ἰταλίαν διετρέψας οὐ σχολῆς οὖσης γυμνάζεσθαι περὶ τὴν Ρωμαϊκὴν διάλεκτον ὑπὸ χρειῶν πολιτικῶν καὶ τῶν διὰ φιλοσοφίαν πλησιαζόντων, ὅψε ποτε καὶ πόδιον τῆς ἡλικίας ἡρξάμεθα Ρωμαϊκοῖς γράμμασιν ἐντυγχάνειν — — Κάλλον τὸ δὲ Ρωμαϊκῆς ἀπογγελίας καὶ ταύχονς αἰσθάνεσθαι καὶ μεταρροᾶς ὄνομάτων καὶ ἀρμονίας καὶ τῶν ἄλλων, οἷς ὁ λόγος ἀγάλλεται, χάριεν μὲν ἡγούμεθα — — (sed majoris otit.) Similes laudes Cat. Maj. 12 Caes. 50 in brevitatem sermonis Romani confert, (maxime ejusmodi breviter dicta non optime vertendo, ut Cam. 28 τοῖς νεκυμένοις δύνη = vae victis.) — Unum tamen superbiae graecae superest apud Plutarchum quoque vestigium, de fort. R. II, 376 μᾶλλον δὲ τὰς Ρωμαϊκὰς εἴσας ὄνομασίας cet.

¹⁾ Qua quidem in re nemo mirabitur, quod Plutarchus, alienus a grammatica et studiis, in tractandorum v. Romanorum ratione minime sibi constat: sic posuit Rom. 20 Ραμνήσης, sed Cor. 25 Θήσους = thensas; sic Num. 9 ποτῆρις. Galb. 10 Οὐάλης. (Tib. Gr. 8 σάπιερς.)